Centrala-Kozsani Könyvtár

195
Lett. sz. 4092

20 DEC 1982

EDITURA ÎN LIMBI STRAINE
Moscova 1945

05-05-2014

29. IUL. 2022

8 DEC 1958

DECEMBER

Printed in the Union of Soviet Socialist Republics

MARELE conducător de oaste rus Mihail Illarionovici Golenișcev-Kutuzov, s'a născut la Petersburg în ziua de 5 (16) Septembrie 1745. Tatăl său, Illarion Matveevici, și-a început cariera încă în timpul domniei lui Petru I, servind timp de treizeci de ani în Corpul de Geniu; fiind apoi pus în retragere cu grad de general de divizie, el continuă să practice ingineria în instituțiile civile ale statului. După proiectele sale s'au construit la Petersburg canale și s'au efectuat construcții dintre cele mai importante. Dragostea sa pentru muncă și știință, bătrânul inginer-general a inoculat-o fiului său. În anul 1757, Kutuzov a fost înscris la Școala pregătitoare de ofițeri de geniu și artilerie.

Viitorul conducător de oaste a fost un excelent elev. El studiază cu atenție istoria militară și tactica și își însuși perfect știința artileriei și a genului. Îi plăcea istoria și literatura, studiază limbile: franceză, germană și latină, iar mai târziu și limbile: suedeză, engleză, turcă și poloneză.

La 1 (12) Ianuarie 1761, Kutuzov fu promovat sublocotenent și își începu serviciul de front. El intra în rândurile armatei ruse în perioada marilor ei succese militare. Erau încă vii în memoria tuturor marile izbânde raportate de Petru I în războiul de la Nord, izbânde care au consolidat temeinic poziția Rusiei la țărmul Mării Baltice.

El o zdrobi cu trupele mobile aflate sub comanda lui, la șase verste de oraș, cășunând inamicului importante pierderi“.

Mal târziu în calitate de șef al uneia dintre coloanele aflate într'un sector de cea mai mare răspundere, Kutuzov luă parte la faimosul asalt dat de Suvorov în ziua de 11 (22) Decembrie 1790 împotriva Ismailului. Coloana lui Kutuzov asaltă porțile Chilieii. Focul intens al armelor și tunurilor turcești opri co-

loana în loc. Atunci Kutuzov prin pilda-i personală avântă trupele la asalt și năvăli în șanț. De două ori se ridică pe val și de două ori fu respins.

Gheorghe clasa III-a și înaintat la gradul de general de divizie. El rămase comandant al Ismailului și comandant-șef al trupelor aflate între Nistru și Prut.

După asaltul dat împotriva Ismailului, Kutuzov se prezintă deja ca un vestit conducător de oaste, căruia i se încredințează misiuni de răspundere din ce în ce mai mare. La 4 (15) Iunie 1791, comandând personal un detașament, Kutuzov zdrobi, lângă Babadag, trupele turcești al căror efectiv era de 23.000 de oameni. În lupta decisivă dela Măcin, din 28 Iunie (9 Iulie) 1791, comandantul-șef al armatei ruse, ducele Repnin, încredință corpului de armată comandat de Kutuzov misiunea cea mai grea — executarea manevrei de învăluire a turcilor. Kutuzov își arată și de astă dată remarcabilul său talent militar.

Kutuzov a studiat cu deamănuntul slările din Turcia. Profunda cunoaștere a acestei țări i-a dat posibilitatea să prezinte clar situația și să-și exprime cu fermitate punctul de vedere cu prilejul soluționării unor probleme politice de extremă importanță, problemele războiului și a păcii. La 5 (16) Ianuarie 1794 Kutuzov îi scrie lui Suvorov: „Domnul con-

sul general Severin îmi raportează că a adus la cunoștința Luminăției Voastre cum că Poarta ar avea de gând să declare peste trei luni războiu Rusiei. Socot de datoria mea să vă previn că observațiile mele mă îndrituiesc să nu cred într'o atât de apropiată rupere a relațiilor cu noi...

Forțele aliaților se văzură risipite pe câteva teatre de operații militare.

Urmându-și obișnuita lui strategie, aceea de a zdrobi forțele inamicului rând pe rând, Napoleon își aruncă printr'un marș impetuos armata ce număra 220.000 de oameni, în Bavaria, înconjură armata austriacă a lui Mack

și în ziua de 7 (19) Octombrie 1805 o sili să capituleze. În acest moment armata rusă de sub comanda lui Kutuzov deabia se concentra la Braunau (pe râul Inn). Capitularea austriacilor puse armata rusă într-o situație catastrofală. Napoleon nu pierdu nicio zi: era ferm convins că armata rusă va fi luată prin surprindere și bătută.

În aceste inegale condițiuni de luptă Kutuzov găsește soluții tactice și strategice cu totul originale. El renunță la sistemul dislocării armatei pe un front întins, sistemul de cordon, și își adună trupele într'un pumn pentru a acționa cu el în direcția decisivă. În ziua de 7 (19) Aprilie 1811 Kutuzov îi scrie lui Barclay de Tolly, ministrul de războiu al Rusiei:

„...Linia noastră defensivă, apărută de patru divizii, începe, s'ar putea zice, dela Belgrad și se prelungește până la Nistru, ocupând dealungul șerpuirilor Dunării circa o mie de kilometri.

Încă din anul 1810, Napoleon începu să facă mari pregătiri în vederea războiului cu Rusia, creând o uriașă armată, așa numita „mare armată”, care număra 600.000 de oameni.

În noaptea de 11 (23) spre 12 (24) Iunie 1812, fără declarație de războiu, Napoleon năvăli pe teritoriul Rusiei. Două armate rusești comandate de Barclay de Tolly și Bagration începură să se retragă în adâncul țării, unindu-se la 22 Iulie (3 August) la Smolensc. Retragerea continua, fapt care provoca nemulțumire în armată și în țară.

Kutuzov e și în strategie culezător și circumspect, îndrăzneț și inteligent, hotărât și viclean, tenace și flexibil. El întru-chipează calitățile unui strateg de înaltă clasă, ale unui mare conducător de oaste al istoriei mondiale.

La 1 (13) Ianuarie 1813, armata rusă trecu granița și se îndreptă spre Europa apuseană. În fața trupelor fu citită chemarea feldmareșalului Kutuzov, care intitula pe soldatul rus salvator al Patriei și îl chema „să desăvârșească înfrângerea inamicului, pe propriul lui teritoriu“.

Acțiunea armatei ruse a lui Kutuzov în 1813 se desfășură ca un lanț de neconținute victorii. Königsbergul fu luat cu asalt, Varșovia capitulă. Sub loviturile cazacilor ruși căzu

Danzig-ul, fură ocupate Posnan, Kaliș, Thorn. Armatele ruse trecură în Silezia, cuceriră Berlinul și Leipzigul.

Armata lui Kutuzov aducea popoarelor Europei libertatea. Dar marele conducător de oaste își trăia ultimile zile ale vieții sale. El își dădu sfârșitul la Bunzla'u, în ziua de 16 (28) Aprilie 1813.

* * *

Țara Sovietică comemorează, 200 de ani dela nașterea lui Mihail Illarionovici Kutuzov, unul dintre cei mai mari și mai talentați fii ai poporului rus, în momentul când s'a încheiat victorios Marele Războiu de apărare a Patriei împotriva Germaniei hitleriste, la Apus, și războiul împotriva imperialiștilor japonezi, la Răsărit.